
quarta-feira, 03 de dezembro de 200814
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 342/2005
Objeto do Contrato: prestação de serviços em Auxílio Diagnose, 
aos segurados do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00(ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E  GUIMARÃES & PIMENTEL S/S LTDA.( 
LABORATÓRIO DR. GUILHERME GUIMARÃES)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato ,por mais 12 meses
Valor: R$ Não houve alteração
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 01/12/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.429,.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 11/12/06 - 2º TA 04/12/07
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros 667, 
Umarizal,Belém/PA - CEP: 66.055-210
Data da Publicação: 03/12/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 061/2008
Modalidade de Licitação: CRED.N..001/2008
Partes: IASEP E SUPER NEURO SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAL E DE APOIO 
DIAGNÓSTICO, AOS SEGURADOS DO IASEP
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ 110.000,00(ESTIMADO)
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Endereço do Contratado: TV. 14 DE MARÇO, 2019, NAZARÉ, 
BELÉM/PA - CEP:66035-180
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 027/2008
Partes: IASEP E O CENTRO DE ORTOPEDIA E CLÍNICA MÉDICA 
LTDA ( CLÍNICA OSTEUS)
Onde lê-se: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
AMBULATORIAL E APOIO DIAGNÓSTICO, AOS SEGURADOS DO 
IASEP
Leia-se: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  DE ASSISTÊNCIA 
AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP, PUBLICADO NO 
DOE DIA 01/12/2008
Ordenador responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 059/2008
Modalidade de Licitação: CRED.N.001/2008
Partes: IASEP E FABIO BOTELHO DE ALMEIDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AMBULATORIAL DE CONSULTAS  
EM MASTOLOGIA, AOS SEGURADOS DO IASEP
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ 30.000,00(ESTIMADO)
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Endereço do Contratado: AV. CONSELHEIRO FURTADO,2991 - 
ED. METROPOLITAM-SALA 402 - BELÉM/PA - CEP: 66025-160
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 058/2008
Modalidade de Licitação: CRED.N.001/2008
Partes: IASEP E MILTON CESAR LOBATO DE SOUZA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AMBULATORIAL DE CONSULTAS 
EM ORTOPEDIA, AOS SEGURADOS DO IASEP
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ 30.000,00 (ESTIMADO)
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Endereço do Contratado: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2050 , 
BELÉM/PA ,CEP: 66040-100
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 060/2008
Modalidade de Licitação: CRED.N.002/2008
Partes: IASEP E CARDIO IMAGEM S/S  LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AMBULATORIAL E DE APOIO 
DIAGNÓSTICO, AOS SEGURADOS DO IASEP
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ 110.000,00(ESTIMADO)
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Endereço do Contratado: AV. PRESIDENTE MÉDICE,432, CENTRO- 
CAPANEMA/PA CEP: 68700-050

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 057/2008
Modalidade de Licitação: CRED.N.002/2008
Partes: IASEP E OBRA SOCIAIS DA DIOCESE DE 
BRAGANÇA(HOSPITAL DAS BEM AVENTURANÇAS)
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR, AOS SEGURADOS DO IASEP
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ 150.000,00(ESTIMADO)
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.9.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Endereço do Contratado: RUA DA PIÇARREIRA, S/N  -VISEU/
PA - CEP:68620-000

PORTARIAS
PORTARIA Nº 427 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

RESCINDIR, a pedido o Contrato de Prestação de Serviço 
Temporário, firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos 
Servidores do Estado do Pará - IASEP e a servidora ELIZABETH 
SERRÃO VALENTE, Matrícula nº 5843995/4, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, lotada na Diretoria de Assistência à 
Saúde-DAS.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
01.12.2008
WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA
Presidente em Exercício.

PORTARIA Nº 429 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CÉSAR AUGUSTO DA SILVA CAVALCANTE, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula Nº 3152006/1, 
lotado na Procuradoria, Suprimento de Fundos para atender as 
despesas judiciais de processo deste Instituto, no valor total de 
R$-200,00 (duzentos reais).
DEVENDO OS DISPÊNDIOS SEREM ALOCADOS SOBRE OS 
SEGUINTES  ELEMENTOS DE DESPESAS.
339039  -    Prestação de Serviços Pessoa Jurídica 
R$-200,00

O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no período 
de 15 (quinze) dias, devendo o responsável prestar conta no 
prazo máximo de 15(quinze) dias após esgotado o período de 
aplicação.
A presente portaria entrará em vigor a contar da data da sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA
Presidente em Exercício
Retificar a portaria nº 421 de 25 de novembro de 2008, publicada 
no DOE- 31.307 de 28.11.2008
Onde se le: COMPLEMENTAR, 03 (três) Diárias para a servidora 
KELSILENE DA SILVA ROCHA para fazer face às despesas na 
cidade de São Paulo e Rio de Janeiro, a fim de conhecer sistemas 
de serviços tecnológicos em saúde suplementar existentes em 
centro e serviços em outros Estados do país, no período de 
28/11 a 01/12/2008.
Leia-se : COMPLEMENTAR, 03 (três) Diárias para a servidora 
KELSILENE DA SILVA ROCHA para fazer face às despesas na 
cidade de São Paulo e Rio de Janeiro, a fim de conhecer sistemas 
de serviços tecnológicos em saúde suplementar existentes em 
centro e serviços em outros Estados do país, no período de 
28/11 a 01/12/2008, concedida através de portaria nº 416 de 
24.11.2008, publicada no DOE: 31.304 de 25.11.2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 035/2008
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços nº. 94/2007  
- Pregão Eletrônico nº. 094/2007 do IBGE – Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística
Partes: PRODEPA x ITAUTEC
Objeto: FORNECIMENTO DE MICROCOMPUTADORES
Vigência: 24/11/2008 a 23/01/2012
Valor: R$ R$ 244.050,52
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219 - 449052
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rua Wilhelm Winter  nº. 301 - parte 
–  Distrito Industrial, Jundiaí-SP - CEP: 13.213-907

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº. 283/2008
Belém, 02 de dezembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° 
de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto 
de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
Considerando os termos do despacho do processo 2008/210491 
às fls.144;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HILANIA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 55587649-3, ocupante do cargo de 
Gerente de Administração e Serviços, lotada na Gerência de 
Administração e Serviços, para fiscalizar durante sua vigência a 
execução do contrato nº 010/2008, cujo objeto é a locação do 
imóvel que sedia o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2008
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Parecer nº 91/2008 exarado pela 
Procuradoria Jurídica no Processo de nº 210491/2008, declara 
Dispensada a Licitação para a LOCAÇÃO DO IMÓVEL sito 
Av. Serzedelo Correa, 122, bairro de Nazaré, Belém/PA, de 
propriedade do Sr. EDVALDO SILVA NASCIMENTO, portador 
do CPF n° 094.305.043-04,  com fulcro no artigo 24, inciso X da 
Lei nº 8.666/1993.
Belém, 24 de setembro de 2008.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ERRATA  - DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 7/2008

Onde se Lê: VALOR: 14.065,63 (Quatorze mil, sessenta e cinco 
reais e sessenta e três centavos)
Leia-se: VALOR: 45.478,87 (Quarenta e cinco mil quatrocentos 
e setenta e oito reais e oitenta e sete reais e oitenta e sete 
centavos)
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.265 de 30/09/2008)

DILIGÊNCIAS
PORTARIA PS Nº 3473, DE 28 NOVEMBRO DE 2008

Proc. nº 2006/14292
Pensão nº 10.660
Valor da Pensão: R$ 2.506,08
Beneficiário(a): IRACILDA AGUIAR DA ROCHA
Ex: Segurado(a): JOSÉ DE NAZARÉ DA ROCHA

PORTARIA PS Nº 3483, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
Proc. nº 2005/141472
Pensão nº 10.350
Valor da Pensão: R$ 1.623,28
Beneficiário(a): SEBASTIÃO PEREIRA BONFIM
Ex: Segurado(a): EUNICE PEREIRA BONFIM

PORTARIA PS Nº 3458, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
Proc. nº 2006/4051
Pensão nº 10.645
Valor da Pensão: R$ 1.829,87
Beneficiário(a): ERALDO DIAS DA FONSECA
Ex: Segurado(a): MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOSDIAS 
FONSECA

PORTARIA PS Nº 3478, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
Proc. nº 2005/299870
Pensão nº 10.650
Valor da Pensão: R$ 435,75
Beneficiário(a): DEUSARINA DE OLIVEIRA MORAES ESILVA
Ex: Segurado(a): ANTONIO DO ESPÍRITO SANTO SILVA

PORTARIA PS Nº 3459, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
Proc. nº 2005/366631
Pensão nº 10.606
Valor da Pensão: R$ 730,40
Beneficiário(a): BENEDITO SABÁ GUIMARÃES
Ex: Segurado(a): JUDITH PRAZERES GUIMARÃES

PORTARIA PS Nº 3468, DE 28 NOVEMBRO DE 2008
Proc. nº 2006/119458
Pensão nº 10.804
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): TERESA CREUSA ALBARADO NUNES
Ex: Segurado(a): JOSÉ MARIA NUNES


